UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Programa de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas à Saúde do Adulto

Extrato do Edital Suplementar de Seleção Nº 001/2020 – Mestrado e Doutorado

Vagas para Indígenas e Pessoas com Deficiência

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas à Saúde do Adulto,

da Faculdade de Medicina, da Universidade Federal de Minas Gerais FAZ SABER que, no

período de 01 de outubro a 04 de novembro de 2019, estarão abertas as inscrições para a

seleção de candidatos indígenas ou com deficiência aos cursos de MESTRADO e

DOUTORADO. Serão oferecidas, para ingresso no primeiro semestre de 2020, 02 (duas)

vagas para o Mestrado (uma para indígenas e uma para pessoas com deficiência) e 02 (duas)

vagas para o Doutorado (uma para indígenas e uma para pessoas com deficiência). O edital

está em consonância com a Resolução no 02/2017, de 04 de abril de 2017, do Conselho de

Ensino, Pesquisa e Extensão da UFMG, que dispõe sobre a Política de Ações Afirmativas da

UFMG. Editais completos estão disponíveis no Centro de Pós-Graduação da Faculdade, na

Avenida Professor Alfredo Balena, 190 – 5º andar, Sala 503 - Bairro Centro - CEP 30130-

100 – Belo Horizonte, MG, de 08:30 às 11:30 horas, de segunda a sexta-feira, exceto em

feriados e recessos acadêmicos e em

http://site.medicina.ufmg.br/cpgsaudedoadulto/processo-seletivo/.

Belo Horizonte, 13 de setembro de 2019. Professora Teresa Cristina de Abreu Ferrari.

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas à Saúde do Adulto.